令和３年８月２７日

手ノ子小学校保護者の皆様，ご家族の皆様

                                              飯豊町立手ノ子小学校

校 長  高 橋  浩

「感染拡大防止特別集中期間」「県レベル４【特別警戒】」における

教育活動及び運動会実施に関するお知らせ

 日頃より本校教育活動へ多大なるご理解とご協力を賜りましてありがとうございます。

さて，本県における「新型コロナウイルス感染症感染拡大防止特別集中期間」において，

学校での教育活動及び運動会を実施するにあたり，本校での対策・対応を下記にまとめま

した。

つきましては，ご覧いただき，ご理解とご協力を賜りますようお願いいたします。

なお，不明な点や心配な点などがありましたら，学校までお問合せくださるようお願い

いたします。

記

 （１）児童の「接触」「密集」「近距離での会話」「向かい合っての発声」は可能な限り避

けます。特に，濃厚接触の定義となる「①１ｍ以内，②対面，③マスク無し，④15

分以上の継続した会話」の 4 条件が複数そろう状況をつくらないように注意します。

 （２）体育の学習でも，基本的にマスクを着用します。ただし，熱中症が心配される場

合や体を動かす場面等においてはマスクを外して活動するよう，教員が明確に指示

を出します。その場合は，会話や大声を避け，身体的距離の確保を徹底します。

    体育の学習時には，各ご家庭にて，水筒と，はずしたマスクを保管するジッパー

付きの袋（ゴムなどを付け，水筒にかけられるようにしたもの）をご準備くださる

ようお願いします。（準備ができたご家庭からお子さんに持たせてください。）

 （３）音楽の学習では，児童同士が向かい合う配置を避け，常に十分な換気を行います。

歌唱や楽器演奏の場合は，身体的距離を前後に２ｍ，左右に１ｍ程度確保します。

合唱はマスク着用のうえで実施し，合奏は行わず個人の技能を高める学習とします。

（１）健康観察カードは，登校時に昇降口で教頭または養護教諭が回収・点検します。

検温忘れ等不備が見つかった場合は保健室待機とし，保護者に連絡を取ってから教

室に移動します。

（２）給食では，これまで同様，飛沫を飛ばさないように「机を向かい合わせにしない」

「黙食」を徹底するとともに，給食準備前には養護教諭が一人一人の検温を行います。

発熱が確認された場合は，給食を食べずに早退するよう保護者へ連絡します。

 １ 学習上の留意点

家庭数（上のお子さんのみ）配付

 ２ 生活上の留意点

裏面・２枚目に続きます。

（３）児童下校後，スイッチやドアノブ等の共用部分と児童が使用した学習机等を消

毒します。

 （１）運動会の参観者は，保護者と同居のご家族に限定します。併せて，事前の参観者

   把握と，当日の検温，手指消毒にご協力をお願いします。

 （２）運動会当日は，各家庭間で十分な間隔をあけて観覧席を設けてくださるようお願

いします。家庭を越えた密集を避けるために，観覧用の学校テントは設けませんの

で，各家庭で日傘やタープ設営等の日差しをさえぎる対応と水筒をご準備ください。

 （３）当初予定していた特別種目「保護者綱引き」は中止とします。PTA 種目は，感染症

対策が十分に図られる種目を PTA保体広報部にて検討してくださっています。

 （４）PTA親子早朝作業は中止とし，運動会に向けたグラウンド環境整備は，学校職員が

可能な限り行います。

 （１）9月 11日（土）が雨天のためグラウンドが使えない場合

   ① 天候判断を午前 6 時 00分に行い，マメールで連絡します。

   ② 児童は普通登校，普通授業となり，午後 12 時 05分に下校します。（バスあり）。

新型コロナウイルス感染症対策のため 9 月 11 日（土）に体育館で行うことはしま

せん。

   ③ 9 月 14日（火）を第 1予備日とし，9 月 15日（水）を第 2 予備日とします。

 児童にとってできる限り完全な形であることや，今般のコロナ禍においてマス

クを外して運動することを考えると，グラウンドでの開催が必須であると判断し

ました。順延日が平日となることで，参観できる保護者・ご家族に限りが出てく

ることが予想され大変心苦しいところですが，ご理解くださるようお願いします。

 （２）9月 11日（土）が雨天順延となり，14 日（火）または 15 日（水）に実施の場合

   ① 例年 PTA 皆様にご協力いただいている朝 7時 30 分からの準備作業は行わず，

学校職員で必要最小限の物品を準備します。

 ② 平日開催のため参観が難しい保護者もいらっしゃるかと思いますので，PTA種

目は割愛させていただきます。

   ③ 14日（火）午前 6時 00 分に雨天でグラウンド実施不能と判断した場合は，マ

メールで連絡し，15日（水）に再順延とします。（児童は普通登校・普通授業）

④ 15日（水）午前 6 時 00分に雨天でグラウンド実施不能と判断した場合も，マ

メールで連絡します。その場合，運動会は中止し，16 日（木）以降の授業内で，

100ｍ徒競走の記録会を行います。（綱引き・まり入れ等は，レクとして実施）。

 ３ 運動会実施上の留意点

 ４ 運動会実施の判断基準

   ⑤ 14日（火）または 15日（水）は，「給食あり」「通常下校」です。午前中に運動

会を行った場合も，その点はかわりません。

 （３）8月 28日～9月 10 日に新型コロナウイルス感染症に関して次の事案が出た場合

   ① 下表の基準により，実施方法を判断します。

 （１） 参観予定者事前把握のため，下の切り取り線以下をご記入のうえ，9 月 3 日

（金）までに学校へご提出くださるようお願いいたします。

 （２） 別紙「手ノ子小学校運動会に係る作業協力のお願い」をご覧いただき，9 月

11日（土）午前７時 30 分からの準備作業（万国旗付けや物品運搬等）にご協力

いただける場合は，併せてご記入くださるようお願いいたします。

・・・・・・・・・・・・・・・・・切り取り線・・・・・・・・・・・・・・・・

手ノ子小学校運動会 参観者アンケート

            上のお子さんのお名前（                ）

９月１１日（土） 運動会実施の場合

（１）参観にきてくださる保護者・同居ご家族のお名前

（                                   ）

（２）午前 7 時 30 分からの準備作業にご協力いただけますか。（いずれかを○で囲んでください。）

できます ・ できません

 ５ そのほか運動会に関わるお願い